
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 3/2021 
privind  Aprobarea  Notei Conceptuale și a întocmirii Studiului de fezabilitate pentru 

investiția:  „ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE PUȘCAȘI, VALEA 
TÂRGULUI, POIANA LUI ALEXA ȘI TEIȘORU, COMUNA PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI" 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 
Având  în  vedere  :  
- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Puscasi din care  

reiese necesitatea și oportunitatea investiției ; 
- Raportul  de specialitate întocmit de compartimentul financiar - contabil privind înscrierea 

lucrărilor în  bugetul local pentru perioada de  realizare a investiției  Raportul Comisiei de 
specialitate a Consililui Local privind avizarea în totalitate a proiectului  de hotărâre  

- Prevederile art.  20, alin (1), lit “a” și  “i”  și art.41-46 din Legea 273/2006, legea finanțelor 
publice locale; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului HG 363/2010 privind standardele de cost pentru obiective 
de investiții finanțate din fonduri publice; 

-  Prevederile OUG 28/2013, pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, 
precum și ale  ordinului  OMDRAP  nr. 1851/2013 privind  normele metodologice ale PNDL ; 

- constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiției publice 

de interes local - “„ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE PUȘCAȘI, 

VALEA TÂRGULUI, POIANA LUI ALEXA ȘI TEIȘORU, COMUNA PUȘCAȘI, JUDEȚUL 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


VASLUI”, a cărei documentație tehnico-economică - faza Studiu de fezabilitatea/notă de 

fundamentare, inclusiv principalii indicatori tehnico-economici sunt necesare pentru obtinerea 

finantarii acestui obiectiv de investitii 

- În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14) și ale art.139 coroborat 
cu art.196 alin. (1) lit. a), art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 

 
            Consiliul Local al Comunei Puscasi, județul Vaslui ,  
                           

HOTĂRĂȘTE : 
 

 ART. 1   Se aprobă nota conceptulală și întocmirea documentației de avizare a lucrărilor 
de intervenții pentru  proiectul: „ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE 
PUȘCAȘI, VALEA TÂRGULUI, POIANA LUI ALEXA ȘI TEIȘORU, COMUNA PUȘCAȘI, 
JUDEȚUL VASLUI". Necesitatea și oportunitatea implementării Proiectului derivă din faptul că 
acesta va contribui la îmbunătăţirea condiţiilor de trai, a calității vieții pentru locuitorii din satele 
Comunei Puscasi, ceea ce va conduce la stoparea fenomenului de depopulare din mediul rural 
prin reducerea decalajelor majore urban – rural.  

          Art. 2     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 
nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

 
Art. 3   Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se comunică 

către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarul comunei Puşcaşi 
- Compartimentul de specialitate din aparatul primarului; 

 

PUSCASI, 22 ianuarie 2021 

Nr. 3 – Adoptata cu 12 voturi pentru  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER CIURARU VALENTIN  

 

 

                                                                                              AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                                   SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                                                       MOCANU GABRIEL 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 03/22.01.2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 22.01.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 25.01.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 25.01.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 25.01.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 25.01.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 25.01.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


